Theologumena

Pindari Lyrici.

Pars prior.

Scripsit

J. C. H. Clausen.

Quo lubentius ad tempus avocari me passus sum, oblata hac scribendi opportunitate, a quotidianis scholasticæ vitae occupationibus ad recolenda earum rerum studia, quibus iuvenilem olim exercebam mentem, tanto magis vereor, ne, quod Pindari potissimum carmina mihi sumpserim interpretanda eruditis audacior videar esse, qui quantas ea res habeat difficultates cum animo meo parum consideraverim. Ac primum quidem iure ac merito hoc postulatur ab eo, qui se veterum interpretem profitetur, ut et penitus pernoverit linguam, et quomodo ea utatur scriptor probe sciat, tum ut exquirat accurate ac subtiliter, quid ille de summis rebus cum publicis privatisque tum divinis cogitet, postremo ut recte iudicet ac sincere, quae inde sequatur actatis illius hominum et morum et ingenii ratio. Eiusmodi autem quaestio ut est ex eis, quae maxime animum allicant atque delectent, ita cum per se est admodum difficilis, tum aliquanto difficilior videtur esse, quum de poeta habetur, qui inter gravissimos et copiosissimos non ingenii solum vi, sed etiam animi ardore et divino quodam quasi afflatu accensus „immensus ruit profundo ore multaque levatur aura.“ Accedit quod ex tanta doctissimorum hominum commentationum copia, quae post Disseni interpretationem prodierunt praestantissimam (cf. Schneid. Philol. II. 705 sqq. Bergki Poetae Lyrici Graeci, edit. II. praef.) mihi, quibus uterer, ad manum erant admodum paucae, ut quae ab aliis acute ac diligenter disputata sint meam scientiam fugisse sit sane quod doleam, ac quidem mirifice. Quodsi igitur et ingenii considero acumen, quod mallem mihi suspperteret, et temporis spatium otiique, quod rarum mihi contigit et exiguum, tum vero magnopere est verendum, ne mihi dictum sit illud Pindari: Ἀτελὴ σοφίας παρόν δρέπειν. Sed tamen periculum facere quam desperare malui eiusdem Pindari memor hortantis: ὁ μέγας δὲ κίνδυνος ἀνάλκιν οὐ φῶτα λαμβάνει.

Atque ita rem digessi, quam mihi sumpseram tractandam, ut hoc quidem libello dicam primum de Pindari ingenio ac moribus, tum de epinicio carminis natura, postremo generaliter, quid de rebus et divinis et humanis statuerit Pindarus. Quod ut aequi boni facias, qui haec leges, magnopere te rogo.

Pindarus Thebanus, Daiphanti filius, antiquissima Aegidarum¹⁾ gente Cynoscephalis oriundus, natus, quod est veri simillimum, Thebis anno Olympiadis quartae et sexagesimae tertio ipsis Pythiis (fr. inc. 102), id est primo vere anni a. Chr. n. 522, post exactos octoginta annos diem supremum obiit Argis (Ol. 84, 3).²⁾ Thebis, quibus civis erat adscriptus ad domum suam est sepultus. Aeschyo fuit tribus annis minor, Simonidi et Bacchylidi aequalis, sed ita, ut Simonide fuerit iunior, maior Bacchylide.

Natum esse eum, qui clarissimus aliquando evasurus esset poeta, dii vel prodigo indicarunt. Fabulabantur enim sive aequales sive posteri apes ori recens nati mel dulcissimum instillassem, Panem cum Nymphis tripudiasse ante aedium fores, Rhaeque auditu esse cymbala tympanaque: natum nimirum esse eum, qui ipsorum cultui et rhythmicae arti totum se esset addicturus. Deorum enim venerationi iam maiores eius, a quibus ars *αὐλητική* hereditario quodam iure exercebatur, magno opere inservierant; patriis autem vestigii egregie ingressus est Pindarus. Puerum parentes, adolescentem praeceptores eius aetatis nobilissimi artibus instituerunt, quorum unum appellasse sufficit Lasum Hermonensem, Musarum artis (*τῆς μουσικῆς*) magistrum peritissimum, a quo Pindarus, quem sedecim fere annos haberet, Athenis, praeclaris iam tum bonarum artium fautricibus, ea fertur didicisse, quae ad choreuticam poesin pertinerent. Per multa autem olim eius artis studiosis erant perdiscenda: rhythmorum et modulationis natura, tum metrorum, canendi saltandique et choros instruendi ratio, sermonis denique usus, fabularum tractatio narrandique genus lyricae poesi accommodatum. Atque Pindarus quantopere in his ipsis rebus inter omnes excellat, qua cura atque diligentia verborum pondera examinaverit, vel quantum in eo collocaverit laboris, ut ad id quocunque ageretur apte congruenterque diceret, vel qua arte prudentiaque carmina sua per partes deducta ad mirum quendam quasi consensum concentumque rerum et verborum temperaverit, ut secuta omnia non quae sita esse viderentur, id nemo sane ignorat, nisi qui antiquitatis prorsus ignarus est. Discenda autem ea sunt, aut certe, quem natura benigne donavit animus disciplina et labore excolendus atque conformandus. At deridet Pindarus eos, qui quae didicerunt magni faciunt. Audio, et recte quidem mones, modo ne doctrinam et artem derisi habere eum putemus. Quid quod poetae ipsi, inter paucos natura ad poesin facto, nisi leges quoque artis suae et praecepta omnino cognita habuit, haud licuit sic ut facit impune desplicere adversarios, qui invita, ut aiunt, Minerva in iis potissimum, quae operose didicerint, glorientur, quid valeat insita animis atque innata vis poetices ignari. Audiamus ipsum:

*Σοφὸς ὁ πολλὰ εἰδὼς φυῖ· μαθόντες δὲ λάθοι
παγγλωσσίᾳ, κόρακες ὡς, ἀνδρῶν γαρύετον
Διὸς πρὸς ὄρνιχα θεῖον.* O. 2, 86.

cf. O. 9, 100; N. 1, 25; 3, 40.

Idem tamen ingenii vires a natura benigne datas studio ac labore exerceri posse et augeri haud invitus confitetur O. 11, 20. *Θέξαις δέ τε φύντ' ἀρετὴ ποτὶ πελώριον ὄρμάσαι ψλέος ἀνήρ θεῖον σὺν παλάμῃ.*

Sed redeat, unde deflexit, disputatio nostra. Postquam igitur Athenis doctorum hominum praeceptis consiliisque institutus Thebas revertit, carminibus condendis et ipse operam dedit Corinnae, popularis suae, de fabulis modice adhibendis et de patro sermone religiose tenendo admonitionibus usus. Cum Myrtide inde poetria et cum Corinna ipsa in certamina ludicra descendisse, cum Simonide Ceo et Bacchylide contentiones eum ferunt habuisse, Eleusiniorum denique mysterii atque Pythagoraeorum vel Orphicorum disciplinae initiatum fuisse. Sed egregie, ut solet, haec pertractavit Schneidewinus, qui (p. LXXXIII.) quae alii de mystica illa somniant sapientia rectissime iudicat haud ita esse comparata, „ut in unam aliquam speciem persuasionis iurasse poetam dicas.“

His igitur vel praeceptoribus vel aemulis obtrectatoribusve educatus, admonitus, excitatus vigesimum agens annum (Ol. 61, 3. cf. Interpp. ad P. 10.). Thoracis Aleuadæ, hospitis et amici, obsecutus cohortationi

¹⁾ P. 5, 73 sqq. cf. J. 6, 12 sqq. Herod. 4, 147 sqq.

²⁾ Sequor in his et quae proxime dicentur Boeckhium Pr. ad Pind. T. II. P. II. p. 13 sqq. et Schneidewinum. Vitam enim Pindari conscribere neque animi mei erat, et alienum a consilio. Evidem pauca excerpti et ea potissimum, quae ad poetæ ingenium eiusque de rebus divinis humanisque sententiam accuratius perspiciem afferent.

primum quod integrum ad nos pervenit carmen composuit Pythium decimum, dignissimum tanto ingenio et omnium admiratione.

Erat autem epinicii carminis ratio atque natura ea, ut, cum non uni sed multis caneretur, quod infra accuratius docebitur, commune aliquid (*ζωιών τι*) et esset et haberetur. Multis igitur hominibus poetam eius artis peritum fuisse acceptissimum, non est quod miremur. Quantus autem Pindari carminibus, cum primum enotuerunt, fuerit honor non solum apud populares, sed apud doctissimum quemque earum rerum aestimatorem, cum multis illis comprobatur, quae gratus et singulorum et civitatum animus in eum congesit donis, beneficiis, laudis insignibus, tum ex ipsis carminibus eius est perspicuum. Hospitiis enim cum privatis, tum publicis atque adeo gratuito ab Amphictionibus datis (ut Dissenius ex ipsis poetae verbis N. 7, 65. προξενίᾳ πέποιθε satis probabiliter coniecit) per universam Graeciam honoratus, regibus pariter atque liberae conditionis hominibus, Atheniensibus haud minus quam Doricae originis populis inter paucos carus cum optimo quoque amicitiae et necessitudinis vinculis coniunctus per octoginta annos continuos vita gavisus est omnibus rebus ornata et copiosa.

Quamquam non propter ingenii tantum praestantiam et artem suam omnibus numeris absolutam in eo honoris gradu collocatum eum esse dicimus. Erat enim in eo praeter poeticam illam virtutem cum summa morum integritas, tum admirabilis quaedam deorum reverentia. Ac primum quidem perspicuum est, quantopere ipse carminibus suis epiniciis, hymnis, dithyrambis, ceteris adiuverit ad solennia publica magnifice agenda. Notum est praeterea Magnam Matrem et Panem delubris iuxta domum suam exstructis, Jovem Ammonem, Mercurium forensem, Apollinem Boedromium statuis dicatis eum et hymnis coluisse, Apollini Delphico, in cuius templo ferream habuit sellam, de qua Pacanem decaneret, fuisse acceptissimum. Tantum autem abest, ut Pindarus in caerimoniis rite peragendis veram posuerit pietatem et sanctitatem, ut diserte quid de deorum natura sentiat, atque de ratione, quae inter deos hominesque intercedat, iterum ac saepius sit professus. cf. O. 1, 52; P. 1, 29; fr. dith. 7; fr. inc. 24, et qui locus est instar omnium O. 1. 35. Λαστι δ' ἀνδρὶ φάμεν
κοινὸς ἀμφὶ δαιμόνων καλά· μετὰ γὰρ αἴτια. De quo cum ad id proxime pertineat, quod nobis propositum est, infra dicemus accuratius. Hoc interea teneamus, ea Pindarum fuisse sanctitate ac religione, ut iure a veteribus habitus sit inter τοὺς εὐσεβεστάτους et θεοφιλεστάτους.

Dictum est de Pindari educatione ac disciplina, de ingenio et de moribus eius; iam paucis agamus de eo artis poeticae genere, in quo maxime elaborasse censendus est. Ac primum quidem lyricorum Graeciae poetarum principem cum exstisset, quicunque vel obiter versati sunt in antiquitate et veteres et nostri homines contendunt uno ore omnes. Id addere liceat, Pindarum ita lyricum poetam esse iudicandum, ut vel tum cum fabularum narrationem aliquam instituat paullo longiore, non tam epica quam lyrica utatur narrandi ratione.

Sunt autem lyrae poesis genera potissimum duo, quorum alterum Aeolicum dieunt, alterum Doricum. Atque illud quidem ab Aeolicae gentis hominibus (Alcaeo, Sappho, aliis) primum excultum in eo potissimum positum est, ut ea, quae sentit poeta quibusque varie afficitur et commovetur, simpliciter eloquatur et tanquam propria sua. Sequitur, ut haec carmina ambitu sint minore, sermone haud alieno quidem a colore quodam et suco suo, modicis tamen luminibus ornato, rhythmis simplicioribus, strophis ex quatuor summum versibus compositis. Canebantur autem a singulis ad lyrae vel barbiti sonum. — Alterum lyrae poesis genus est choreuticum (*ἡ χορευτικὴ ποίησις*). Doricam eam artem vulgo vocant, quoniam initio a Doriensibus capto quamquam per totam Graeciam vulgata illius tamen gentis naturam retinuit, et dorice est locuta. Quamvis multa autem sint choreuticae poesis formae, id quod vel obiter insipienti Pindari fragmenta facile appetit, hoc tamen omnibus eius generis carminibus est commune, ut non tam ad singulorum hominum delectationem scripta sint, quam ut omnium, qui audiant sensum et mentem pariter commoveant, animos ad altiora evehant, ad maiorem pietatem sanctitatemque traducant morumque severitatem mitigent. Habent igitur haec carmina nescio quid grande ac sublime cum in verbis altissime exaggeratis et rhythmorum stropharumque compositione audaciore, tum in sententiarum pondere et spiritus magnificentia. Quid quod id ipsum, quod non a singulis hominibus, sed a compluribus choreutis, diligenter ad id institutis, ad citharae aut lyrae aut tibiarum sonum saltantibus caneabantur, publici aliquid et omnibus commune in iis inesse ostendit. Id autem harum Musarum

ministris (*τοῖς ἀοιδᾶν προπόλοις*) divinitus quasi impositum erat munus atque officium, ut aut in publicis civitatum sollennibus deorum clarorumque virorum laudes canticas celebrarent, aut in privatis conviviis commissationibusque hilaria funderent carmina, aut in funeribus epulisque post inferias defuncto factas a cognatis institutis et deplorarent mortuos et consolarentur superstites, aut denique ut victores sacris ludis corona ornatos, quo Victoriae cumulus accederet ita, ut tum demum absoluta videretur esse atque perfecta, carminibus canerent epiniciis. Ut enim Graecorum certaminum praemia, ne lucri magis quam virtutis et gloriae causa decertas viderentur, non tam aurum erant argentumve, quam corona ex oleastro aliave fronde facta, ita Victoriae laus levi quasi quodam carminum rore conspersa ea quidem habebatur diurna *Toῦτο γὰρ ἀθάνατον φωνᾶν ξοπεῖ.*

Atque hanc choreuticam poesin, cuius vestigia iam apud Homerum reperiuntur, post Alcmanem et Terpandrum a Stesichoro imprimis et Simonide cultam a Pindaro omnibus numeris perfectam esse atque absolutam nemo sane vocabit in dubitationem. Floruit igitur id carminum genus Persicorum bellorum maxime temporibus, quae per totam Graeciam tantam omnino ingenii et vim et exercitationem, quantam hodie admirantur omnes, non poterant non excitare.

Sed accuratius iam dicendum est de carminibus epiniciis, quorum quidem naturam, qualis sit, non plane perspexisse videtur is, qui hoc ea velle contendit, ut celebretur victor, rectius is, qui, ut Victoria; sed diligentius rem exquiramus. Certis legibus circumscriptum fuisse epinicum carmen Pindarus ipse testatur. Idemdem eiusmodi praecepta esse significat more sancita, quae ipsum moneant, ne excedat *τὸν τεθμόν.* cf. O. 7, 88. *τίμα μὲν ὑμρού τεθμὸν Ὀλυμπιονίζαν.* N. 4, 33. *Τὸ μαρῷ δ' ἔξενέπειν ἐρύζει με τεθμὸς Ὡσαὶ τ' ἐπειγόμεναι* (cf. Diss. Expl. p. 383.) I. 1, 62. *βραχὺ μέτρον ἔχων ὑμρος.* O. 11, 77. *τὸν ἐγκώμιον ἀμφὶ τρόπον.* N. 7, 69. *πάρο μέλος ἔρχεσθαι.* O. 13, 93; P. 10, 49; 11, 38; N. 3, 26. cf. N. 8, 50. Quibus ex legibus haec est, ut modus adhibetur in laudandis singulis hominibus. Quamquam enim Victoria e ludis sacrис reportata tanquam summum quod mortalibus a diis concessum sit bonum iure celebratur, et meritis laudibus fertur is cui, ut vinceret, contigit, tamen neque unum hoc est, quod in laudatione spectat poeta, neque primarium, et aegerrime sane tulissent non dii solum, quorum invidia est pertimescenda, sed etiam liberae reipublicae cives, si popularium hunc illumine abundantia quadam laudis obrui audissent. Parcus potius est poeta in domesticis laudibus, et subtili admodum iudicio, ubi diserte laudat, ea ponit, quae minus essent invidiosa. *Ο γὰρ ἐξοίζου ποτὶ μῶμον ἔπαινος ζητονται.* fr. inc. 71. cf. 68. 69.

Victoria est *ζουνόν τι*, victori, propinquis, civitati communis. Maiores igitur, gentiles, deus qui praebuat victoram, quique victorem domum redeuntem excipit, suam quisque laudis postulat partem cf. I. 5, 69. *Συνὸν ἄστει κόσμον ἐῳ προσάγων.* O. 8, 83. *κόσμον, ὃν σφι Ζεὺς γένει ὄπασεν.* P. 9, 93. *τό γ' ἐν ξυνῷ πεποναμένον εὐ.* O. 11, 11; I. 1, 46; P. 6, 15; O. 13, 49; 4, 11; 5, 4 sqq.; 9, 16 sqq.; cett. Pisā veniunt carmina a deo missa (*Θείμοροι ἀοιδαί* O. 3, 9; 1, 8 sqq.; 6, 4 sqq.; 10, 4), debitum quasi poetae divinitus iniunctum, quod victori solvat (*Θεόδματον χρέος* O. 3, 7; cf. O. 11, 3. 8; P. 4, 3; 8, 33; 9, 104; I. 1, 40 sqq.), quippe quae summum sint Victoriae praeconium. P. 9, 76. *Ἄρεται δ' αἰεὶ μεγάλαι πολύμνθοι* cf. O. 11, 95; N. 1, 11; 9, 48 sq.; 7, 11 sqq.; P. 10, 22; fr. enc. 4; N. 3, 6 sqq.; I. 4, 12 sq.; 22 sqq.; 2, 33 sqq.; N. 6, 30 sqq.; cf. *Μοῖσαι ἀργύρεαι* propter carminum splendorem dictae fr. inc. 17. et *Μοῖσᾶν χρύσεα μᾶλα* fr. inc. 18. Quid quod vel defuncti exaudiunt praedicationem Victoriae, dulce illud desiderii levamen P. 5, 102 sqq.; O. 8, 77 sqq.; P. 1, 92 sqq. *Ἀγγελία* enim, facunda Mercurii filia, Orci adit atras aedes maioribus splendidam nepotum gloriam nuntiatura O. 8, 81 sqq.; cf. O. 14, 20 sqq.; I. 7, 56 sqq.; N. 4, 85 sqq. Qui vero carmine non celebratus diem obiit supremum, is frustra laboravit O. 11, 91 sqq.; fr. enc. 4. (Propterea impii apud inferos summo supplicio afficiuntur — oblivione; *ἀγνοίᾳ καὶ λήθῃ ἀποχρύπτονται οἱ κολαζόμενοι* Plut. apud Boeckh. ad fr. 1. thren. Similiter Theognis 212. Welck.).

Recte igitur dixeris epinicum carmen in Victoriae ludicrae versari laudatione, et ita quidem, ut cuiusque carminis quasi fundamentum (der schwerpunkt des gedichtes) sit praedicatio Victoriae, quamvis paucis ea absolvatur; errare autem eos, qui poetam miro quodam animi ardore correptum multa quidem et ea praeclera, sed quae minus ad rem pertinerent congesisse contendant. Sed idem facile concedes, esse nonnulla, quae, si quaerimus, proxime abesse videantur a proposito. Sunt autem admonitiones, exhortationes, consolationes,

preces. Ea est enim epinicii carminis ratio et poetae tanquam sancti vatis munus, ut, quum victoris exornet aut virtutem (*ἀρετήν*) aut felicitatem (*τύχην*), simul fortunatis suadeat modestiam, quod non humanis viribus sed diis debeatur fortuna, continentiam potentioribus, incautis prudentiam, afflictis solatum, civibus concordiam, deorum reverentiam omnibus. Quam apte autem ac poetice haec tractata sint a Pindaro et quae directa dicuntur oratione proverbiis, sententiis, et quae tecte significantur fabulis, ut non adnexa videantur sed innexa potius carmini, id Disseni optime de Pindaro meriti opera egregie est patefactum.